
www.slavia-pojistovna.cz

Zvláštní pojistné  
podmínky  
pro pojištění  
odpovědnosti za újmu 
způsobenou činností 
specializovaných  
profesí
ZPP 231/21/1



2

Obsah
Článek 1 Pojistná nebezpečí a rozsah pojištění
Článek 2 Územní platnost pojištění
Článek 3 Pojistná událost
Článek 4 Náklady právní ochrany
Článek 5 Výluky z pojištění
Článek 6 Povinnosti pojištěného a důsledky porušení 

povinností
Článek 7 Plnění pojistitele
Článek 8 Výklad pojmů
Článek 9 Závěrečné ustanovení

Článek 1 
Pojistná nebezpečí a rozsah pojištění

1. Tyto Zvláštní pojistné podmínky (dále jen „ZPP”) jsou sou-
částí Všeobecných pojistných podmínek (dále jen „VPP“).

2. Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou poskytová-
ním odborných služeb (dále jen „pojištění profesní od-
povědnosti“) se sjednává pro případ právním předpisem 
stanovenou povinnost pojištěného nahradit újmu vzniklou 
poškozenému vadou poskytnuté odborné služby při pod-
nikatelské činnosti pojištěného uvedené v pojistné smlou-
vě (dále jen „pojištěná činnost“).

3. V případě újmy na životě nebo zdraví člověka poskytne po-
jistitel náhradu:

 a) nemajetkové újmy způsobené zásahem do práva po-
škozeného na ochranu jeho zdraví (např. bolestné, ztí-
žení společenského uplatnění),

 b) duševních útrap manžela, rodiče, dítěte nebo jiné oso-
by blízké poškozeného v případě usmrcení nebo zvlášť 
závažného ublížení na zdraví poškozeného,

 c) následné finanční škody, která vznikla jako přímý důsle-
dek újmy na životě nebo zdraví člověka, pokud se na 
takovou újmu vztahuje pojištění sjednané na základě 
těchto ZPP (např. ztráta výdělku, ušlý zisk, náklady léče-
ní, náklady pohřbu.

3. V případě újmy na hmotné věci (dále jen „věc“), poskytne 
pojistitel náhradu:

 a) škody způsobené na věci jejím poškozením, zničením 
nebo ztrátou,

 b) následné finanční škody, která vznikla vlastníkovi 
věci nebo osobě oprávněně užívající věc na základě 
smlouvy jako přímý důsledek škody uvedené v písm. 
a), pokud se na škodu na takové věci vztahuje pojiš-
tění sjednané na základě těchto ZPP (např. ušlý zisk, 
náklady na likvidaci zničené věci, půjčovné na ná-
hradní stroj).

4. V případě újmy na živém zvířeti (dále jen „zvíře“) poskytne 
pojistitel náhradu:

 a) škody způsobené usmrcením, ztrátou nebo zraněním 
zvířete,

 b) následné finanční škody, která vznikla vlastníkovi zví-
řete nebo osobě oprávněně užívající zvíře na základě 
smlouvy jako přímý důsledek škody uvedené v  písm. 
a), pokud se na škodu na zvířeti vztahuje pojištění sjed-
nané na základě těchto ZPP (např. ušlý zisk), účelně 
vynaložené náklady spojené s péčí o zdraví zraněného 
zvířete se hradí tomu, kdo je vynaložil.

5. Pojištění se vztahuje i na povinnost pojištěného poskytnout:
 a) náhradu nákladů na hrazené služby vynaložených 

zdravotní pojišťovnou, pokud taková povinnost vznik-
la v  důsledku újmy na zdraví nebo životě člověka, na 
kterou se vztahuje pojištění sjednané na základě těchto 
zvláštních pojistných podmínek,

 b) regresní náhradu, kterou je pojištěný povinen zaplatit 
orgánu sociálního zabezpečení v souvislosti se vznikem 
nároku na dávku nemocenského pojištění, pokud tako-
vá povinnost vznikla v  důsledku újmy na zdraví nebo 
životě člověk, na kterou se vztahuje pojištění sjednané 
na základě těchto ZPP.

6. Z  pojištění odpovědnosti podle těchto ZPP má pojištěný 
právo, aby pojistitel uhradil:

 a) v případě vzniku pojistné události újmu poškozenému, 
pokud byl proti pojištěnému uplatněn oprávněný nárok 
na náhradu újmy,

 b) náklady nutné k právní ochraně proti uplatněnému ná-
roku na náhradu újmy, pokud se na ni vztahuje pojištění 
sjednané na základě těchto ZPP, a to v rozsahu vyplýva-
jícím z článku 4.

7. Pojistitel poskytne i náhradu čisté finanční škody, tj. újmy 
na jmění, kterou je možno vyjádřit v penězích a která vznik-
la jinak, než jako:

 a) škoda způsobená na věci jejím poškozením, zničením 
nebo ztrátou,

 b) škoda způsobená usmrcením, ztrátou nebo zraněním 
zvířete,

 c) následná finanční škoda vzniklá jako přímý důsledek 
újmy na životě nebo zdraví člověka, věci nebo zvířeti.

8. Pokud je to výslovně uvedeno v pojistné smlouvě pojištění 
se vztahuje také na:

 a) převzaté doklady, listiny, datové nosiče.
  Pojistitel poskytne náhradu nákladů v rozsahu náhrady 

skutečné hodnoty související se znovupořízením dokla-
dů, listin a datových nosičů, pokud pojištěný tyto věci 
prokazatelně převzal v souvislosti s pojištěnou činností 
a pokud došlo k jejich poškození či ztrátě, v jejímž dů-
sledku není možné vrátit je třetí osobě. Skutečná hod-
nota je obvyklá cena materiálu, z něhož jsou doklady, 
listiny či datové nosiče vytvořeny a obvyklá výše nákla-
dů vynaložených na umístění informací na tento mate-
riál. Z pojistného krytí zůstávají vyloučeny akcie, směn-
ky a jiné cenné papíry a prostředky platebního styku.

 b) nemajetkovou újmu (ochranu osobnosti), vč. újmy 
způsobené v  souvislosti se zpracováním osobních 
údajů, jejíž náhrada byla pojištěnému uložena pravo-
mocným rozhodnutím soudu z důvodu neoprávněné-
ho zásahu pojištěného do práva na ochranu osobnosti 
člověka nebo právní osobnosti právnické osoby, k ně-
muž došlo v souvislosti s činností nebo vztahem pojiš-
těného. Pojištění se nevztahuje na újmu způsobenou 
pomluvou či urážkou, sexuálním obtěžováním nebo 
zneužíváním, jakoukoliv formou diskriminace nebo 
újmu způsobenou zaměstnanci pojištěného.

 c) pojištění obecné odpovědnosti za újmu.
  Pojištění se vztahuje na právním předpisem stanove-

nou povinnost pojištěného nahradit újmu za předpo-
kladu, že byla způsobena jinému v souvislosti s opráv-
něně provozovanou odbornou činností pojištěného 
uvedenou v  pojistné smlouvě (nikoliv však vlastním 
poskytováním odborné služby).

  Pojištění obecné odpovědnosti se vztahuje také na po-
vinnost nahradit újmu vyplývající z provozu kancelá-

Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za újmu  
způsobenou činností specializovaných profesí

ZPP 231/21/1



3

ře, dále pak na povinnost nahradit újmu vyplývající 
z vlastnictví, držby nebo jiného oprávněného užívá-
ní nemovitosti sloužící k výkonu činnosti, pro kterou je 
pojistnou smlouvou sjednáno pojištění.

  Toto pojištění se sjednává v rozsahu článku 1 odst. 2. - 6.

Článek 2 
Územní platnost pojištění

Není-li ujednáno jinak, pojištění se vztahuje na nároky na 
náhradu újmy uplatněné v  České republice, kdy pojištěný za 
újmu odpovídá podle právního řádu České republiky a v roz-
sahu jím stanoveném.

Článek 3 
Pojistná událost

1. Pojistnou událostí je uplatnění oprávněného nároku na 
náhradu újmy vůči pojištěnému, pokud je s  ním spojena 
povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění.

2. Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění v  rámci 
profesní odpovědnosti za předpokladu, že jsou současně 
splněny následující podmínky:

 a) příčina vzniku újmy, tj. porušení právní povinnosti nebo 
jiná právní skutečnost, v jejímž důsledku újma vznikla, na-
stala po retroaktivním datu. Retroaktivní datum je shodné 
s datem počátku pojištění, není-li v pojistné smlouvě ujed-
náno jinak,

 b) poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu 
újmy proti pojištěnému v době od počátku pojištění do 
60 dnů po jeho zániku,

 c) pojištěný uplatnil nárok na pojistné plnění proti pojisti-
teli do 90 dnů po zániku pojištění.

3. Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění v  rámci 
obecné odpovědnosti za předpokladu, že k  ublížení na 
zdraví nebo usmrcení, poškození, zničení, ztrátě věci došlo 
v době trvání pojištění.

4. Více nároků na náhradu újmy, které vyplývají z jednoho po-
rušení povinností jedním nebo více pojištěnými nebo které 
vyplývají z několika právně nebo ekonomicky souvisejících 
porušení povinností jedním nebo více

5. pojištěnými, se považuje za jednu pojistnou událost, a  to 
nezávisle na počtu poškozených osob.

Článek 4 
Náklady právní ochrany

1. Pokud pojištěný splnil všechny povinnosti uložené mu 
v souvislosti se vznikem škodní události, příslušnými práv-
ními předpisy, ZPP a pojistnou smlouvou, je pojistitel povi-
nen uhradit náklady:

 a) řízení o náhradě újmy před příslušným orgánem, pokud 
bylo nutné ke zjištění povinnosti pojištěného k náhradě 
újmy nebo její výše v  souvislosti se škodnou událostí, 
a náklady právního zastoupení pojištěného v tomto ří-
zení, a to ve všech stupních,

 b) na obhajobu v  trestním řízení (tj. v  přípravném řízení 
i v řízení před soudem ve všech stupních) vedeném pro-
ti pojištěnému v souvislosti se škodnou událostí, pokud 
se k tomu písemně zavázal,

 c) mimosoudního projednání nároku poškozeného na ná-
hradu újmy, pokud se k tomu písemně zavázal.

2. Náklady právního zastoupení a  obhajoby podle odst. 1. 
tohoto článku, které přesahují mimosmluvní odměnu ad-
vokáta v České republice stanovenou příslušnými právními 
předpisy, pojistitel uhradí pouze v  případě, že se k  tomu 
písemně zavázal.

3. Pojistitel nehradí náklady podle odst. 1. tohoto článku, 
jestliže byl pojištěný v  souvislosti se škodnou událostí 
uznán vinným úmyslným trestným činem. Pokud již pojis-
titel tyto náklady uhradil, má proti pojištěnému právo na 
vrácení vyplacené částky.

Článek 5 
Výluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za újmu způsobenou:
 a) úmyslně (včetně svévole nebo škodolibosti), vědomou 

nedbalostí a  odpovědnost za újmu převzatou nad rá-
mec stanovený právním předpisem,

 b) v souvislosti s činností, při které právní předpis ukládá 
povinnost uzavřít pojištění odpovědnosti za újmu, s vý-
jimkou pojištěné činnosti,

 c) porušením právní povinnosti nebo jiné právní skuteč-
nosti, o které pojištěný v době uzavření pojistné smlou-
vy věděl nebo mohl vědět,

 d) formaldehydem, azbestem nebo materiálem obsahu-
jícím azbest, umělým minerálním vláknem nebo toxic-
kou plísní,

 e) kybernetickým nebezpečím,
 f ) působením magnetických nebo elektromagnetických 

polí,
 g) poškozením, zničením nebo ztrátou věci nebo zvířete, 

které pojištěný převzal v souvislosti s poskytováním od-
borné služby, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno 
jinak,

 h) schodkem na finančních hodnotách, jejichž úschovu 
nebo správu pojištěný vykonává,

 i) skutečným, očekávaným nebo hrozícím působením 
znečišťujících látek/znečištěním životního prostředí,

 j) prodlením se splněním smluvní povinnosti,
 k) zneužitím účasti v  hospodářské soutěži nebo omeze-

ním účasti jiných v hospodářské soutěži,
 l) porušením práv z průmyslového nebo jiného duševní-

ho vlastnictví (např. práv na patent, práv z ochranných 
známek a průmyslových vzorů, práv na ochranu názvu 
právnické osoby a  označení původu, práv autorských 
a práv s nimi souvisejících),

 m) trestným činem pojištěného,
 n) porušením povinnosti mlčenlivosti,
 o) neschopností pojištěného plnit své splatné závazky 

nebo jeho úpadkem,
 p) v souvislosti s činností, kterou vykonává neoprávněně,
 q) výkonem funkce statutárního orgánu nebo člena statu-

tárního nebo kontrolního orgánu právnické osoby,
 r) v  rozsahu mimořádné ceny nebo ceny zvláštní obliby 

věci,
 s) osobou nebo použitím osoby s  nebezpečnými vlast-

nostmi
 t) vzniklou v  souvislosti s  čerpáním či přípravou čerpání 

jakýchkoli dotací a grantů nebo v souvislosti s organiza-
cí veřejných zakázek, zpracováním podkladů pro účast 
ve výběrovém řízení nebo veřejných zakázkách,

 u) ztrátou nebo poškozením cenných papírů a  ztrátou 
hodnoty cenných papírů,

 v) pochybením pojištěného při ekonomických nebo ná-
kladových kalkulací prováděných při výkonu jeho čin-
nosti.

2. Pojistitel neposkytne plnění za:
 a) újmu, jestliže pojištěný převzal povinnost k její náhradě 

v rozsahu širším, než který vyplývá z právního předpisu, 
včetně případů, kdy pojištěný nemůže uplatnit námit-
ku promlčení z toho důvodu, že sjednal delší promlčecí 
lhůtu, než která vyplývá z právního předpisu, nebo se 
námitky promlčení vzdal,

 b) způsobenou ekologickou újmu a náklady a povinnosti 
s ní související, včetně preventivních,

 c) náhradu újmy nebo práva, které byly přiznány soudem 
Spojených států amerických nebo Kanady,

 d) pokuty, penále či jiné smluvní, správní nebo trestní 
sankce nebo jiné platby, které mají represivní, exem-
plární nebo preventivní charakter, tato výluka se však 



neuplatní v případě pokuty, penále nebo jiné správní 
sankce uložené poškozenému k tomu oprávněným or-
gánem přímo na základě právního předpisu v důsledku 
vady pojištěným poskytnuté odborné služby.

3. Pojistitel neuhradí újmu, jejíž náhradu je pojištěný povinen 
poskytnout:

 a) svému zaměstnanci,
 b) jinému pojištěnému uvedenému v téže pojistné smlouvě,
 c) svému manželovi, registrovanému partnerovi, souro-

zenci, příbuzným v řadě přímé nebo osobám, které žijí 
s pojištěným ve společné domácnosti,

 d) podnikatelskému subjektu, ve kterém má pojištěný, 
jeho manžel, registrovaný partner, sourozenec, příbuz-
ný v řadě přímé nebo osoba, která žije s pojištěným ve 
společné domácnosti, většinovou majetkovou účast,

 e) osobám, s nimiž jedná ve shodě pojištěný nebo osoby 
uvedené v písm. c).

4. Na pojištění se mohou vztahovat ještě další výluky uve-
dené v pojistné smlouvě, jiných ustanoveních těchto ZPP, 
v jiných pojistných podmínkách vztahujících se ke sjedna-
nému pojištění nebo vyplývající z právních předpisů.

Článek 6 
Povinnosti pojištěného a důsledky porušení 

povinností
1. Nastane-li škodná událost, má pojištěný zejména následu-

jící povinnosti:
 a) písemně bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že 

poškozený uplatnil proti němu právo na náhradu újmy 
a vyjádřit se ke své povinnosti nahradit vzniklou újmu, 
k požadované náhradě újmy a její výši,

 b) písemně bez zbytečného odkladu oznámit pojistite-
li, že v souvislosti se škodní událostí bylo proti němu 
nebo jeho zaměstnanci, společníkovi, členovi statu-
tárnímu orgánu nebo členovi statutárního nebo kont-
rolního orgánu zahájeno řízení před orgánem veřejné 
moci (zejména občanskoprávní nebo trestní soudní 
řízení, přestupkové nebo jiné správní řízení) nebo 
rozhodčí řízení, a informovat o průběhu a výsledcích 
tohoto řízení,

 c) nesmí bez souhlasu pojistitele uhradit ani se zavázat 
k úhradě promlčené pohledávky nebo její části,

 d) nesmí bez souhlasu pojistitele zcela nebo zčásti uspo-
kojit (v penězích nebo uvedením do předešlého stavu) 
ani uznat či jinak smírně vyřešit nárok na náhradu újmy, 
který byl proti němu uplatněn.

2. Pojištěný má v řízení o náhradě újmy vedeném proti němu 
zejména následující povinnosti:

 a) postupovat v souladu s pokyny pojistitele,
 b) nesmí bez souhlasu pojistitele uzavřít soudní smír nebo 

se jinak smírně vyrovnat,
 c) vznést námitku promlčení,
 d) podat opravný prostředek, včetně odporu, pokud se 

s pojistitelem nedohodne jinak,
 e) postupovat tak, aby nezavdal příčinu k vydání rozsudku 

pro zmeškání nebo pro uznání.
3. Porušil-li pojištěný některou z  povinností uvedených 

v odst. 1. písm. a), b) a d) a v odst. 2. písm. a) tohoto článku 
a toto porušení mělo vliv na zjištění nebo určení výše po-
jistného plnění, je pojistitel oprávněn snížit pojistné plnění 
úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho 
povinnosti plnit.

4. Pojistitel není povinen plnit, jestliže pojištěný porušil ně-
kterou z povinností uvedených v odst. 1. písm. c) a v odst. 2. 
písm. b) a e) tohoto článku.

Článek 7 
Plnění pojistitele

1. Pojistitel poskytne pojistné plnění z jedné pojistné události 
maximálně do výše limitu pojistného plnění sjednaného 
v  pojistné smlouvě. Na úhradu všech pojistných události 
nastalých v  průběhu jednoho pojistného roku poskytne 
pojistitel pojistné plnění v  souhrnu maximálně do výše 
dvojnásobku limitu pojistného plnění sjednaného v pojist-
né smlouvě.

2. Pro specifický rozsah pojištění (zejména připojištění) lze 
v rámci limitu pojistného plnění sjednat zvláštní limit po-
jistného plnění (dále jen „sublimit“).

 Pojistitel poskytne pojistné plnění z jedné pojistné událos-
ti nastalé ze specifického rozsahu pojištění maximálně do 
výše příslušného sublimitu. Na úhradu všech pojistných 
událostí nastalých ze specifického rozsahu pojištění v prů-
běhu jednoho pojistného roku poskytne pojistitel pojistné 
plnění v souhrnu maximálně do výše příslušného sublimitu.

4. Výše úhrady nákladů právní ochrany podle článku 4 spolu 
s  poskytnutým pojistným plněním z  jedné pojistné udá-
losti může dosáhnout maximálně výše limitu pojistného 
plnění uvedeného v pojistné smlouvě, resp. výše sublimitu 
sjednaného pro příslušný specifický rozsah pojištění, po-
kud pojistná událost nastala výlučně z takového specifické-
ho rozsahu pojištění.

5. Limit pojistného plnění a  sublimity, zahrnující i  úhradu 
nákladů právní ochrany podle článku 4, zvolil pojistník po 
zvážení a s vědomím všech rizik spojených s činností nebo 
vztahem, pro které je pojištění sjednáno.

6. Je-li šetření pojistitele závislé na výsledku řízení před or-
gánem veřejné moci (zejména občanskoprávního nebo 
trestního soudního řízení, přestupkového nebo jiného 
správního řízení), nebo rozhodčího řízení, nemůže být bez 
něj ukončeno. Pojistitel v  takovém případě není do doby, 
kdy je mu doručeno pravomocné rozhodnutí tohoto orgá-
nu, v prodlení s poskytnutím pojistného plnění ani zálohy 
na pojistné plnění.

7. Pokud se k jedné pojistné události vztahuje více spoluúčas-
tí, odečte se od celkové výše pojistného plnění pouze ta 
spoluúčast, která je z nich nejvyšší.

Článek 8 
Výklad pojmů

Pro účely pojištění podle těchto ZPP platí následující výklad 
pojmů:
1. Ekologickou újmou se rozumí ekologická újma ve smys-

lu zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě 
a o její nápravě a o změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů.

2. Jinými cennostmi se rozumí např. vkladní knížky, šeky, 
směnky, drahocenný kožich, přístroj výjimečné hodnoty 
apod.

3. Odbornou službou, činností se rozumí např. služby ar-
chitektů, projektantů, inženýrů a  techniků činných ve vý-
stavbě, advokátů, notářů, patentových zástupců, soudních 
exekutorů, auditorů, daňových a účetních poradců, správ-
ců konkurzní podstaty, likvidátorů, dražebníků, znalců, tlu-
močníků, pojišťovacích zprostředkovatelů a veterinářů.

4. Odpovědností za újmu se rozumí z právních předpisů vy-
plývající povinnost nahradit újmu.

5. Osobami jednajícími ve shodě se rozumí jednání dvou 
nebo více osob nakládajících hlasovacími právy za účelem 
ovlivnění, ovládání nebo jednotného řízení obchodní kor-
porace. Osobami jednajícími ve shodě jsou fyzické a práv-
nické osoby, o kterých to stanoví příslušný právní předpis 
(např. ovládající osoba a jí ovládané osoby, vlivné a ovlivně-
né osoby, osoby blízké podle občanského zákoníku, osoby, 
které uzavřely smlouvu o výkonu hlasovacích práv, osoby 
ovládané stejnou ovládající osobou).



6. Osobami žijícími ve společné domácnosti se rozumí fy-
zické osoby, které spolu trvalé žijí a společně uhrazují ná-
klady na své potřeby.

7. Pojištěným je:
 a) fyzická nebo právnická osoba poskytující odborné služby,
 b) účastník sdružení při výkonu pojištěné činnosti v rámci 

tohoto sdružení,
 c) společník, člen statutárního a  dozorčího orgánu práv-

nické osoby uvedené v  písm. a) při výkonu pojištěné 
činnosti pro tuto právnickou osobu,

 d) zaměstnanec při výkonu práce v  rámci pojištěné čin-
nosti pro osobu uvedenou v písm. a),

 e) osoba činná při výkonu pojištěné činnosti pro osobu 
uvedenou v písm. a) na základě smlouvy.

8. Poškozením věci se rozumí změna stavu věci, kterou je 
objektivně možné odstranit ekonomicky účelnou opravou, 
nebo změna stavu věci, kterou objektivně nelze odstranit 
ekonomicky účelnou opravou, přesto však je věc použitel-
ná k původnímu účelu.

9. Poškozeným se rozumí subjekt odlišný od pojištěného, 
kterému pojištěný porušením právní povinnosti způsobil 
újmu, za niž pojištěný odpovídá podle právních předpisů 
a v rozsahu jimi stanoveném.

10. Společníkem se rozumí společník obchodní společnos-
ti, který je zapsán v  obchodním nebo jiném veřejném 
rejstříku.

11. Újmou na zdraví se rozumí úraz nebo nemoc. Za vznik 
úrazu se považuje okamžik, kdy došlo ke krátkodobému, 
náhlému a násilnému působení zevních sil nebo vlivů, kte-
ré způsobily poškození zdraví. Za vznik nemoci se považuje 
okamžik, který je jako vznik nemoci lékařsky doložen.

12. Újmou způsobenou kybernetickým nebezpečím se ro-
zumí újma nebo náklady způsobené:

 a) užíváním nebo zneužitím, fungováním nebo selháním 
internetu, vnitřní nebo soukromé sítě, internetové ad-
resy, internetové stránky nebo podobného zařízení či 
služby,

 b) daty nebo jinými informacemi umístěnými na interne-
tové stránce nebo podobném zařízení,

 c) projevem počítačového viru nebo obdobného programu,
 d) elektronickým přenosem dat nebo jiných informací,

 e) porušením, zničením, zkreslením, vymazáním nebo 
jinou ztrátou či poškozením dat, programového vyba-
vení, programovacího souboru či souboru instrukcí ja-
kéhokoli druhu,

 f ) ztrátou možnosti využívat data nebo jejich funkčnosti, 
kódování, programů, programového vybavení počítače 
či počítačového systému nebo jiného zařízení závislého 
na mikročipu nebo vestavěném logickém obvodu, včet-
ně výpadku činnosti ze strany pojištěného,

 g) nesprávným rozpoznáním, zachycením, uložením, za-
chováním, vyhodnocením nebo zpracováním data jinak 
než jako skutečného kalendářního data.

13. Újmou způsobenou vědomou nedbalostí se rozumí 
újma, která byla způsobena jednáním nebo opomenutím, 
pokud škůdce věděl, že může způsobit škodlivý následek, 
ale bez přiměřených důvodů spoléhal, že jej nezpůsobí.

14. Věcí se rozumí věc hmotná. Ujednání vztahující se na věci 
se na zvíře použijí obdobně, a  to v  rozsahu, ve kterém to 
neodporuje jeho povaze.

15. Znečištěním životního prostředí se rozumí poškození ži-
votního prostředí či jeho složek (např. kontaminace půdy, 
hornin, ovzduší, povrchových a  podzemních vod, živých 
organismů – flóry a fauny). Za újmu způsobenou znečiště-
ním životního prostředí se považuje i následná újma, která 
vznikla v příčinné souvislosti se znečištěním životního pro-
středí (např. úhyn ryb a zvířat v důsledku kontaminace vod, 
zničení rostlin v  důsledku kontaminace půdy, ušlý zisk). 
Kontaminací se rozumí zamoření, znečištění či jiné zhorše-
ní jakosti, bonity nebo kvality jednotlivých složek životního 
prostředí.

16. Znečišťujícími látkami se rozumí pevné, kapalné nebo 
plynné látky (zejména plyny, páry, popílek, kouř, kyseliny, 
zásady, chemikálie a  odpad), jejichž působením vzniká 
újma. Újma vznikající působením teploty, vlhkosti, hluku 
a záření se považuje za újmu vzniklou působením znečiš-
ťujících látek.

17. Ztrátou věci se rozumí stav, kdy poškozený ztratil nezávisle 
na své vůli možnost s věcí nakládat.

Článek 9 
Závěrečné ustanovení

Tyto ZPP nabývají účinnosti dnem 15. 7. 2021

www.slavia-pojistovna.cz

Táborská 940/31, 140 00 Praha 4  |  Infolinka: +420 255 790 111
E-mail: info@slavia-pojistovna.cz  |  IČ: 60197501
Zapsaná v OR vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 2591

T. č.: 1212187/2023/187


